
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 14 del 26 giugno 2020 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Modifica e integrazione deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 
2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che la normativa di riferimento in tema di ordinamento degli Uffici del Consiglio regionale è 
rappresentata dalla legge regionale 13 maggio 1996, n.8 Norme sulla dirigenza e sull'ordinamento degli 
Uffici del Consiglio regionale;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 15 del 28 giugno 2010, n. 17 del 12 luglio 2010, n. 50 del 7 febbraio 2010, 
n. 21 del 20 aprile 2011, n. 29 del 27 giugno 2011, n. 64 del 25 ottobre 2013, n. 14 del 25 febbraio 2014, 
n.17 del 16 aprile 2015, n. 76 del 28 dicembre 2015 e n.71 del 24 novembre 2017 con le quali si è 
proceduto alla determinazione della vigente struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, al fine di attuare un processo di 
riorganizzazione della stessa, anche in un’ottica di adeguamento agli obiettivi dell’Ente; 
 
ATTESO  
CHE la nuova struttura, approvata con deliberazione n.71 del 24 novembre 2017, prevede un Segretariato 
generale e una Direzione generale, due Aree (Area Processo legislativo e Assistenza giuridica e Area 
Gestione), nonché 12 Settori; 
CHE presso l’Area Processo Legislativo e Assistenza giuridica della vigente struttura burocratica 
sussistono due distinti Settori destinati ad assorbire le attività delle Commissioni consiliari e precisamente: 

 un settore denominato “Settore Commissioni Affari Istituzionali, riforme, sanità, attività sociali, 
culturali e formative, ambiente e territorio” che assorbe le funzioni della prima, terza, quarta e 
quinta Commissione; 

 un settore denominato “Settore Commissione Bilancio, programmazione economica, attività 
produttive, affari UE e commissioni speciali” che assorbe l’attività della seconda commissione e 
delle Commissioni speciali; 

 
TENUTO CONTO 
CHE con la deliberazione del Consiglio regionale del 27 maggio 2005 n. 5 è stato approvato il regolamento 
interno del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE con la deliberazione del Consiglio regionale del 26 maggio 2020 n. 10 è stato modificato l’art. 28 del 
suddetto regolamento istituendo, al fine di una migliore organizzazione delle attività delle Commissioni 
consiliari, la Sesta Commissione, destinata all’esame delle problematiche dei settori vitali dell’economia 
regionale, a rendere più semplice lo sviluppo di nuove politiche, nonché a occuparsi, altresì, di politiche 
giovanili e sport;  
CHE la Sesta Commissione consiliare è stata denominata Sesta Commissione – agricoltura e foreste, 
consorzi di bonifica, turismo, commercio, risorse naturali, sport e politiche giovanili;  
 
ATTESO  



2 

 

CHE l’istituzione della Sesta Commissione rende necessario adeguare la struttura organizzativa dell’Ente 
al nuovo quadro istituzionale prevedendo, alla stessa stregua di quanto statuito per le altre Commissioni 
consiliari, un Ufficio destinato a svolgere ogni attività istruttoria di supporto alla commissione de qua che 
fornisca assistenza tecnico giuridica e legislativa alla stessa; 
CHE appare opportuno istituire il nuovo Ufficio, denominato Ufficio istruzione e assistenza tecnico 
legislativa - VI Commissione, senza alcun onere per la finanza pubblica, presso il “Settore Commissione 
Bilancio, programmazione economica, attività produttive, affari UE e commissioni speciali”, incardinato 
nell’Area Processo Legislativo e Assistenza giuridica;  
 
VISTA la legge regionale n. 8 del 1996; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 18 aprile 2001, n. 67 che ha approvato il regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
del 19 febbraio 2002, n. 34 e deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 22 ottobre 2019, n. 57; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Direttore generale 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di modificare e integrare  alla luce di quanto esposto in premessa, la struttura organizzativa del Consiglio 
regionale, approvata con deliberazione n. 71 del 24 novembre 2017, istituendo l’Ufficio istruzione e 
assistenza tecnico legislativa - VI Commissione presso il “Settore Commissione Bilancio, programmazione 
economica, attività produttive, affari UE e commissioni speciali”, incardinato nell’Area Processo Legislativo 
e Assistenza giuridica, per come risulta dallo schema allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante; 
 
- di demandare al Direttore generale, alla luce delle modiche intervenute, l’aggiornamento della 
declaratoria delle funzioni della struttura burocratica-organizzativa del Consiglio regionale della Calabria;  
 
- di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti di competenza all’Ufficio di Gabinetto; al 
Segretariato generale, alla Direzione generale, alle Aree e ai Settori dell’Ente; 
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Domenico Tallini 
 


